
CITTA'  DI  TEMPIO  PAUSANIA
P.zza Gallura 3 – 07029 Tempio Pausania

proposta n.

1710

Settore dei Servizi al patrimonio ed al territorio

N° GENERALE        1448        DEL 18/12/2020

OGGETTO: INTERVENTO DI FORNITURA E TRASPORTO DI CALCESTRUZZO STRADE VICINALI.

ACCORDO QUADRO. STRADA VICINALE MULAGLIA. AFFIDAMENTO ALLA DITTA 

SARDA COGE SRL. CIG: ZEA2FE09D6

Il Dirigente

Vista l’allegata proposta di determinazione.

Visti: la delibera G.C. n. 49 del 14/04/2016, relativa all’approvazione della dotazione organica e all'individuazione
delle competenze per materia di ciascuna macro organizzazione;
il Decreto Sindacale n. 12 del 19.4.2016 di conferimento dell'incarico di responsabile del servizio che legittima la
competenza del sottoscritto all'adozione del presente provvedimento di natura gestionale.

Vista la deliberazione di consiglio comunale n.9 del 17/03/2020 di approvazione del Documento Unico di
Programmazione (DUP) 2020-2022;

Vista la deliberazione di consiglio comunale n.10 del 17/03/2020 di approvazione del bilancio di previsione
finanziario 2020-2022;

Vista la Deliberazione di G.C. n. 5 del 09/01/2020 relativa all'approvazione della Programmazione triennale ed
annuale 2020-2022 del fabbisogno di personale.

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 77 del 08/05/2020 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione
2020/2022 e relativo piano delle performance (art. 169 del d. lgs. 267/2000).

Dato atto che la sottoscrizione del presente provvedimento vale anche quale apposizione del parere di regolarità
tecnica ai sensi dell'art. 147/bis, 1° co. Del D.lgs. 267/2000.

Dato atto che, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 183, comma 8, del D. Lgs. 267/2000, il programma dei
pagamenti conseguenti al presente atto di impegno di spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e
con i vincoli di finanza pubblica. Visto il D.LGS. 18/08/2000, n.267come modificato ed integrato dal D.Lgs. n.
126/2014 .

Visto il regolamento sui controlli interni, approvato dal Consiglio Comunale il 12 marzo 2013, con atto n.9.

DETERMINA

Di approvare l’allegata proposta di determinazione che forma parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento.
Di imputare la spesa così come indicato nell’allegato Attestato di Copertura Finanziaria facente parte integrante e
sostanziale della presente determinazione.

La trasmissione del presente atto alla Segreteria Comunale per gli adempimenti successivi.

Il Dirigente

Arch. Giancarmelo Serra

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del  CAD 82/2005

– La presente determinazione è resa esecutiva ai sensi dell'art. 183, 7° co. del D.lgs. n. 267/2000 con l'apposizione
del visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 147/bis, 1° comma del D.lgs.n.
267/2000 da parte del responsabile del servizio finanziario.
Il documento è allegato quale parte integrante e sostanziale



Proposta di determinazione n. 1710 del 18/12/2020

Ufficio Proponente: Responsabile Servizio Servizio Amm. Tecnico

OGGETTO: INTERVENTO DI FORNITURA E TRASPORTO DI CALCESTRUZZO STRADE VICINALI.

ACCORDO QUADRO. STRADA VICINALE MULAGLIA. AFFIDAMENTO ALLA DITTA SARDA COGE

SRL. CIG: ZEA2FE09D6

Premesso che il Decreto luogotenenziale n. 1446 del 1.9.1918 e ss.mm.ii., rubricato “Facoltà degli utenti delle

strade vicinali di costituirsi in Consorzio per la manutenzione e la ricostruzione di esse”, dispone all'art. 3 che “il

comune è tenuto a concorrere nella spesa di manutenzione, sistemazione e ricostruzione delle strade vicinali

soggette a pubblico transito in misura variabile da un quinto sino a metà della spesa, secondo la diversa

importanza della strada”

Visto altresì il comma 2 del predetto articolo il quale stabilisce che, per le strade vicinali non soggette ad uso

pubblico, il concorso del comune è facoltativo e può essere concesso soltanto per opere di sistemazione o

ricostruzione in misura non eccedente il quinto della spesa

Richiamata la delibera C. C. n. 36 del 27.11.2014 con la quale è stata disciplinata la concessione dei contributi per

la manutenzione della strade vicinali quantificando nel 30% la misura massima degli medesimi anche mediante la

fornitura dei materiali necessari per i lavori

Viste le note prot. n. 11206 del 12.5.2020 e n. 29902 del 14.12.2020, con le quali i frontisti della Strada Vicinale

“Mulaglia” richiedono un contributo comunale per la manutenzione di detta strada che abbisogna di lavorazioni

urgenti di ripristino del fondo stradale e allargamento in alcuni punti della carreggiata attraverso la realizzazione di

banchine carrabili in calcestruzzo

Visto il computo metrico allegato all'istanza dal quale risultano lavori da effettuare per € 24.422,15 + IVA e

rilevato che il contributo del Comune non può essere superiore al 30% di tale importo e dunque non superiore a €

7.326,65 + IVA

Ritenuto dover dare riscontro alla richiesta in questione mediante la fornitura di calcestruzzo nelle quantità

richieste per un importo non superiore a quanto previsto dal citata delibera C.C. n. 36/2014 e compatibilmente

con le somme in bilancio

Rilevato che l'apposito capitolo di bilancio n. 6490 bil. 2020 ha una capienza di € 5.030,61 IVA compresa, per cui

tale potrà essere l'importo delle somme relative al contributo in questione

Evidenziato che:

a) con determinazione del Dirigente del Settore dei servizi al patrimonio e territorio n. 787 del 2.8.2019, è stata

indetta apposita procedura per l'affidamento di un Accordo Quadro (di seguito, AQ) da eseguirsi ai sensi dell'art.

54, comma 4, lett. c) del D. Lgs. 50/2016 (di seguito, Codice), per la fornitura ed il trasporto di calcestruzzo nelle

strade vicinali ubicate nel territorio di Tempio Pausania, comprendenti le frazioni di Nuchis, Bassacutena e San

Pasquale

b) a seguito dell'espletamento della procedura di cui all'art. 36, comma 2, lett. b) del Codice, con determinazione

n. 832 del 14.8.2019 l'AQ è stato affidato alla società Sarda Coge s.r.l., con sede a Viddalba (SS), in via Gramsci

87, codice fiscale e partita IVA: 02472060900, che ha presentato un ribasso del 25,66% sull'Elenco prezzi

c) in capo all'OE grava l'obbligo di accettare il ribasso del 25,66% sull'elenco prezzi ai fini dell'affidamento dei

singoli contratti di appalto specifici e, in caso di aggiudicazione, di stipulare i predetti contratti di appalto specifici

nonché di eseguire le relative prestazioni alle condizioni definite nell'AQ e relativi allegati, nell'offerta economica



presentata ai fini dell'aggiudicazione del medesimo, nella documentazione allegata al singolo contratto di appalto

specifico e nell'offerta economica presentata in sede di affidamento dello stesso

d) in data 8.10.2019 è stato sottoscritto l'AQ n. 66 con durata di tre anni decorrenti dalla data suindicata e per un

importo massimo di prestazioni non superiori a € 15.000,00 oltre all'IVA di legge

Rilevato che nel prezzario regionale è presente l'articolo richiesto dai frontisti e precisamente:

CODICE REGIONALE: SAR19_PR.0004.0001.0005): CALCESTRUZZO PRECONFEZIONATO ORDINARIO PER OPERE

STRUTTURALI, MAGRONI DI SOTTOFONDAZIONE, MASSETTI A TERRA O SU VESPAIO, PLATEE, RINFIANCO E

RIVESTIMENTO DI TUBAZIONI, avente CLASSE DI CONSISTENZA S4, con dimensione massima dell’aggregato inerte

di 31,5 mm (Dmax 31,5), confezionato con cemento 32,5 e fornito in opera con autobetoniera senza l’impiego di

pompe o gru fino ad una profondità massima di m 3,00 se entro terra o fino all’altezza di m 0,50 se fuori terra.

Escluse carpenterie ed eventuali armature metalliche; con resistenza caratteristica RCK pari a 25 N/mm² a norma

UNI EN 206-1 e Linee Guida Consiglio Sup. LLPP 

al costo di € 201,17/mc 

Dato atto che da tale costo di € 201,17 occorre scorporare il ribasso effettuato dall'OE dell'AQ del 25,66%, per cui

l'importo a mc è di € 149,55, per cui è possibile una fornitura di 27 mc, al costo complessivo di € 4.037,85, oltre

all'IVA al 22%, per un totale di € 4.926,18

Visto l'art. 1, comma 450, L. 296/2006, come modificato dall'art. 1, comma 130, L. 145/2018 (legge di bilancio

2019) che ha innalzato la soglia per non incorrere nell'obbligo di ricorrere ai mercati elettronici da € 1.000 a €

5.000

Ritenuto pertanto poter dare esecuzione alle statuizioni pattizie di cui all'AQ 66/2019 di cui sopra e di ordinare la

fornitura ed il trasporto di mc 27 del materiale sopra descritto al costo complessivo di € 4.926,18

Preso atto che è stato assegnato al presente intervento il codice identificativo di gara (CIG): ZEA2FE09D6, mentre

lo stesso non rientra nei casi di cui alla L. 3/2003 in quanto non rappresenta una spesa di investimento e,

pertanto, non è stato richiesto il CUP

Vista la direttiva generale n. 4966 del 26/02/2014 e le altre disposizioni interne diramate per fornire indicazioni in

merito al contenuto obbligatorio degli atti soprattutto con riferimento agli obblighi derivanti dalla Legge

190/2012 ed ai relativi decreti attuativi, con particolare riferimento al D. Lgs. n. 33/2013

Dato atto che la presente determinazione costituisce parte del procedimento amministrativo, mappato nella

categoria dei procedimento comuni, i cui tempi conclusivi saranno rilevati attraverso l'apposito software ed i cui

dati, ai fini del rispetto del D. Lgs. n. 33/2013, saranno pubblicati nelle seguenti sottosezioni della sezione

Amministrazione trasparente del sito del Comune:

◦ provvedimenti 

◦ bandi di gara e contratti > informazioni sulle singole procedure

◦ bandi di gara e contratti > determine semplificate

Visti:

- D.Lgs. 267/2000 e, in particolare, gli artt. 107, 147-bis, 163, 183, 191 e 192;

- Legge 241/1990;

- Legge 190/2012 ed, in particolare, l'art. 1, comma 32;

- D.Lgs. 33/2013 e, in particolare, l'art. 37;

- D.Lgs. 196/2003 ;

- D.Lgs. n. 50/2016

- D.L. 76/2020

- Legge 136/2010 e, in particolare, l'art. 3

- il Piano triennale di prevenzione della corruzione, della trasparenza e dell'integrità per il periodo 2020-2022, 

approvato con delibere G. C. n. 8/2020 e 106/2020

- il D. Lgs. 118/2011, e in particolare l'art. 80

Tutto ciò premesso



PROPONE DI ASSUMERE APPOSITA DETERMINAZIONE

AVENTE IL SEGUENTE CONTENUTO DISPOSITIVO

per le motivazioni espresse in premessa e che qui s’intendono ripetute e trascritte quali parti integranti e

sostanziali del presente provvedimento

1. Di dare esecuzione all'Accordo quadro n. 66 del 8.10.2019 stipulato con la società Sarda Coge srl per la

fornitura ed il trasporto di calcestruzzo nella strade vicinali ai sensi dell'art. 54 del Codice

2. Di affidare pertanto la fornitura di mc 27 del calcestruzzo descritto in premessa ed il relativo trasporto nella

strada vicinale “Mulaglia” alla ditta sopra indicata per un importo di 4.037,85, oltre all'IVA al 22%, per un totale di

€ 4.926,18, alla società Sarda Coge s.r.l., con sede a Viddalba (SS), in via Gramsci 87, codice fiscale e partita IVA:

02472060900

3. Di impegnare, per quanto descritto in premessa ed ai sensi dell'art. 183 del D. Lgs. 267/2000 e del principio

contabile applicato all. 4/2 del D. Lgs. 118/2011, l'importo di € 4.926,18 sul cap. n. 6490 bil. 2020, avente ad

oggetto: «Acquisti Per Manutenzione Ordinaria Strade Vicinali», a favore della ditta suindicata, secondo i

riferimenti contabili contenuti all'interno dell'attestazione di copertura finanziaria, allegata alla presente

determina quale parte integrante e sostanziale 

4. Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 183, comma 8, del D. Lgs. 267/2000, che il seguente

programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

Data stimata emissione

fattura

Scadenza stimata di

pagamento

Importo

30.12.2020 30.01.2021 € 4.926,18

5. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis,

comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla

regolarità,legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

6. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e

dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui

sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio

dell’ente; e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da

rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati

alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale;

7. Di dare atto infine che il pagamento in questione rientra tra i casi previsti dalla L. 136/2010 relativa alla

tracciabilità dei flussi finanziari, e tra quelli previsti dall'art. 2 D. L. 210/2002 in materia di certificazione relativa

alla regolarità contributiva

8. Di dare atto che i dati relativi al pagamento di che trattasi verranno pubblicati nel sito internet dell'Ente:

- nella sezione “Albo Pretorio”, ai sensi dell'art. 120, comma 2, D. Lgs. 104/2010

- nella sezione “Amministrazione Trasparente”, in esecuzione di quanto previsto dagli artt. 23 (percorso:

Amministrazione trasparente/Provvedimenti/Provvedimenti dirigenti) e 37 D. Lgs. 33/2013 e 29 del Codice

secondo i seguenti percorsi:

a) Amministrazione trasparente/bandi di gara e contratti/Atti delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti

aggiudicatori distintamente per ogni procedura/Avvisi sui risultati della procedura di affidamento)

b) Amministrazione trasparente/bandi di gara e contratti/informazioni sulle singole procedure

9. Di dare atto che il Dirigente e il RUP, in relazione all'affidamento disposto con il presente atto, hanno

verificato l'insussistenza di astensione e di non essere, quindi, in posizione di conflitto di interesse



10. Di dare atto che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR entro 30 giorni, da parte di

qualsiasi soggetto pubblico o privato ne abbia interesse

VISTO: si attesta la regolarità istruttoria

IL PROPONENTE

dott. Marcello Luigi Ronchi

Documento firmato elettronicamente

Si certifica che dell'adozione del presente atto è stata data notizia mediante

pubblicazione nel sito istituzionale dell'Ente nella sezione “Documenti pubblici” 

SERRA GIANCARMELO;1;138268711592978019184390469369006372409


